5. SAUCIUS ILLE. καὶ ἰσχυρὸν. ILLE LEO. Id est, princeps ferarum: <sup>6</sup> [vel certe veteri more ad magnitudinem pertinet, ut x. 707. *Ac velut ille canum morsus*: interdum nobilitatem significat, ut I. 3. *Multum ille & terris iactatus*: aut similem rem designat. Lucilius: *Velut olim Auceps ille facit cum improviso insidiisque.* Quamvis quidam ille, per se superfluum hoc loco pronomen tradunt.] SAUCIUS autem pectus, id est, saucium pectus habens, <sup>7</sup> [ut v. 135. *Nudatosque humeros oleo perfusa nitecit.*] Et bene alia verba interposuit: quia SAUCIUS pectus, & sonabat asperrime, & imperitis <sup>8</sup> poterat folocisimus videri. <sup>9</sup> [Et SAUCIUS pectus congrue, in quo Turni dolor est.] GRAVI, VULNERE. Gravis, id est, forti, ut inf. 458. *Ferit enim se gravem Tybrius Osirim.* <sup>10</sup> [Venantum autem vulnere, quod venantes fecerunt.]

6. TUM DEMUM. Novissime: id est, postquam fuerit <sup>11</sup> vulnere laesissus. Haec enim leonum natura est, ut nisi <sup>12</sup> laesissus irasci nequeant. Mo-

VET autem ARMA. Vires suas experitur: nam arma, sunt uniuscujusque rei possibilitas: unde est II. 99. *Et quaerere conscius arma*: id est, dolos. <sup>13</sup> [Est autem movet arma, etiam translatio ab hominibus, qui, cum hostem petunt, arma movere dicuntur. Sic alibi de tauro III. Georg. 236. *Signa movet, praecepsque oblitum fertur in hostem.* GAUDETQUE. Spe ultionis: & dicendo gaudet, alacritatem voluit leonis exprimere, gaudii verbo. Caeterum nulli ferarum, vel pecudum, iste sensus adponitur.

7. EXCUTIENS CERVICE TOROS. Cervice excutiens: an, quos in cervice habet? LATRONIS. <sup>14</sup> [Insidiatoris, a latendo; sed] modo venatoris: & est Graecum: nam λατρίων dicunt obsequi, & servire mercede: unde latrones vocantur conducti milites. Moris autem erat, ut hos imperator & circa se haberet, & <sup>15</sup> eos primos mitteret ad omne discrimen: unde nunc dicit latronis telo fixum leonem: quia etiam venatores operas suas locare consueverant. <sup>16</sup> [Sic etiam dicti, qui circa vias sunt, quod ut milites stent cum ferro: aut quod lateant ad insidias faciendas. Ergo ex eadem similitudine latronem, hic venatorem accipiendum: quia & obsidet saltus, & cum ferro est. Sane latronem, venatorem, quis ante hunc?] Varro tamen dicit, hoc nomen posse habere etiam Latinam etymologiam; ut latrones dicti sunt, quasi laterones; quod circa latera regum <sup>17</sup> sint, quos nunc satellites vocant. Una tamen significatio: licet <sup>18</sup> in diversa etymologia. Plautus in Pyrgopolinice aperte ostendit, quid sint latrones, dicens Milit. I. I. 75. <sup>19</sup> [nam Rex Seleucus me opere oravit maximo, ut

<sup>2</sup> defunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>3</sup> defunt iisdem. <sup>4</sup> defunt iisdem. <sup>5</sup> defunt iisdem. <sup>6</sup> defunt iisdem. <sup>7</sup> defunt iisdem. <sup>8</sup> poterit R. <sup>9</sup> defunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>10</sup> defunt iisdem. <sup>11</sup> vulneratus Dan. Fabr. <sup>12</sup> laesi Dan. Fabr. laesissus i. nequeant, id est irritati & provocati Steph. <sup>13</sup> defunt L. Vof. R. Steph. al. ad Latrones §. 7. <sup>14</sup> defunt iisdem. <sup>15</sup> deest iisdem. <sup>16</sup> defunt iisdem. <sup>17</sup> sunt Dan. <sup>18</sup> diversa fit Et. <sup>19</sup> nam rex me misit ad condecendos Latrones Vof. misit me Steph. al. & nihil praeterca in R. est deccant post deccant ad §. 8.

Inpavidus frangit telum, & fremit ore cruento.  
Haud secus adceso gliscit violentia Turno.

- 10 Tum sic adfatur regem, atque ita turbidus infit:  
Nulla mora in Turno: nihil est quod dicta retractent  
Ignavi Aeneadae; nec, quae pepigere, reculent.  
Congredior. Fer sacra, pater, & concipe foedus.  
Aut hac Dardanum dextra sub Tartara mittam,

15 De-

SERVII.

ei adconducerem latrones, & conscriberem. Idem in Bacchidibus executus est, militem, *latronem* dicens: *Suam qui auro vitam venditat.*]

8. IMPAVIDUS FRANGIT TELUM. Lucanus I. 212. *Per ferrum tanti securus vulneris exit. FREMIT ORE CRUENTO. Fremit*, licet os habeat <sup>20</sup> proprio cruore perfusum. Sane ipsa comparatio exitum ostendit futurum: nam etiam Turnus ruet in mortem, ferocitate compulsus: sic in quarto 69. indicat futurum exitum reginae, dicens: *Qualis coniecta cervae sagitta.*

9. GLISCIT. Crescit, <sup>21</sup> [ & latenter: ] unde & *glives* dicti sunt, quos pingues efficit somnus. <sup>22</sup> [ *Veteres gliscit*, incremento ignis ponebant. Bene ergo hoc verbo utitur, de quo ait: *Ultero implacabilis ardet.* ]

10. TURBIDUS. Plenus terroris & perturbationis. Sane notandum, AFFATUR, atque INFIT: nam iteratio est, qua frequenter est usus: licet nonnulli dicant, temperare hoc interpositam conjunctionem: <sup>23</sup> [ & hic habitum futurae orationis ostendit. ]

11. NULLA MORA IN TURNO. Plus est, Turno, quam si in me dixisset, ut I. 48. *Quisquam numen Junonis adoret Praeterea*: Et bonum principium ejus, qui in suspicionem timiditatis incidit. ] RETRACTENT. Repetant & revolvant.

12. <sup>24</sup> [IGNAVI AENEADAE. Aut *Aeneadae*, pro, Aeneas, aliud per aliud significavit: aut *Aeneadae*, non Aeneas; quasi contra omnes pugnaturus. ]

13. CONGREDIOR. Hypocritis est; ut exprima-

tur id, quod flagitatis.] Sic Statius, ubi Polinicen oblique inducit loquentem III. 376. *Non me ullius domus anxia culpet, Expectentve truces obliquo lumine matres.* Unde etiam supra ait Poeta: *Se signari oculis.* <sup>26</sup> [ Quidam sane a, NULLA MORA IN TURNO, usque ad PEPIGERE RECULENT, jungunt; ne, si distinctio intercesserit, <sup>27</sup> languescat sententiae color. CONCIPE FOEDUS. Id est, conceptis verbis. *Concepta* autem *verba* dicuntur jurandi formula, quam nobis transgredi non licet: nam & *farcinatores concipere* dicuntur *vestimenta*, cum e diverso conjungunt <sup>28</sup> & adsuunt. ]

VARIORUM.

3. OCVLIS. *Oculos* Mediceus a manu prima. & §. 18. *Latinos* pro *Latinis*. HEINS.

4. ADTOLLITQUE. *Attollit se* alter Menagii.

5. PECTUS. *Corpus* alter Hamburgicus. & mox *mover ora* prior Menagii. *comata* Zulichemius. *excutiet* Mentelii manus prima, unde Heinsius *excutier* conjiciebat.

7. LATRONIS. *Latinos* Parrhaf.

8. FRANGIT. *Fregit* Francianus.

9. GLISCIT. *Gliscet* Mediceus. *secus adverso* Parrhaf.

11. DICTA. *Dona* Sprotianus. *retardent* Zulichemius a manu prima. mox, *nec quod pepigere* Bigotiani. *quo dicta* Parrhaf.

13. ET CONCIPE. *Tu concipe* Oudartii. *conferre* Vratislaviensis. *concipe* recte explicat Servius, & firmat Barthius ad illa Statii II. Achil. 228. *junge manus, & concipe foedus.*

15. DE-

<sup>20</sup> suo L. Vof. R. Steph. <sup>21</sup> ruit Dan. <sup>22</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>23</sup> desunt iisdem. <sup>24</sup> desunt iisdem. <sup>25</sup> desunt iisdem. <sup>26</sup> lumine nati L. Vof. R. Steph. Dan. Fabr. al. quod correxit Mafvic. sed cur non *respectentve* etiam edidit, ut in Statio legitur? <sup>27</sup> & languescit s. color. Dan. forte, & languescat sententiae calor. <sup>28</sup> & adsumit Dan. & adsumt Fabr.

- 15 Desertorem Asiae, (sedeant spectentque Latini)  
 Et solus ferro crimen commune refellam:  
 Aut habeat victos; cedat Lavinia conjunx.  
 Olli sedato respondit corde Latinus:  
 O praestans animi juvenis, quantum ipse feroci  
 20 Virtute exsuperas, tanto me impensius aequum est

Con-

## SERVII.

15. DESERTOREM ASIAE. Exulem, ut VII. 359. *Exulibusne datur ducenda Lavinia Teucris?* unde est praemissa illa excusatio <sup>29</sup> & in tota secundi oeconomia: & in quarto, ubi dicit *ŷ. 340. Me si fata meis paterentur ducere vitam Auspiciis, & sponte meas componere curas, Urbem Trojanam primum, dulcesque meorum Reliquias colerem.* <sup>30</sup> [Sane, *Aut hac Dardanium dextra sub Tartara mittam,* ponenda est mora, ut postea inferatur: *Desertorem Asiae:* potest enim videri non ita intituissse Turnus orationem, praedicto, *Dardanium,* ut inferret *desertorem,* sed *regem;* verum, ubi propius accessit, intellexisse hunc honorem nominis ejus non dandum; itaque commutasse, & conrumeliose *desertorem* dixisse.] SEDEANT SPECTENTQUE LATINI. <sup>31</sup> Invidiose dictum est, ut diximus supra: pollicetur enim, se singulari certamine dimicare velle, cum nolit: nam, *sedeant, spectentque Latini,* latenter eos ignaviae arguit, quod solus, omnibus quiescentibus, dimicet: quam rem <sup>32</sup> plenius sequens indicat versus: *Et solus ferro crimen commune refellam,* id est, commune fugae ac timoris dedecus solus <sup>33</sup> meis virtutibus comprimam. <sup>34</sup> [Alii *crimen commune,* id est, omnium Latinorum: & *crimen* ait, quod Trojani in Italia confecerunt.

17. AUT HABEAT VICTOS. Vitavit propter omen pessimum verbum de se, quod de Aenea dixerat: *Ille me in tartara mittat;* sed ait *victos.* CEDAT LAVINIA CONJUX. Ut XI. 321. *Cedat amicitiae Teucrorum,* id est, in praemium victoriae concedat.]

18. SEDATO CORDE. Quia de Turno ait: *Atque ita turbidus infit:* <sup>35</sup> [Pro decore aetatis indu-

citur sermo: hoc est, quod praecipit Horatius in Arte Poetica 114. *Intererit multum Davusne loquatur, an heros: Maturusne senex, an adhuc florente juventa Ferrvidus.*]

19. O PRAESTANS ANIMI. Et praestans viribus, <sup>36</sup> [*& praestans virium*] dicimus. Sane magnae moderationis est haec oratio: nam & laudat Turnum, quasi virum fortem; & tamen eum a singulari certamine dehortatur: dicens enim *praestans animi,* latenter ostendit, eum inferiorem esse virtute.

## VARIORUM.

15. SEDEANT SPECTENTQUE. Imitatus hoc Statius in pugna Eteoclis & Polynicis lib. XI. 498.

*Arma placent, versaeque volunt spectare cohortes.*

ubi Heinsius malebat, *volant spectare.*

16. FERRO CRIMEN. *Crimen ferro* prior Vossianus. HEINS. Et Parrhaf. qui & *repellam.* quomodo & Leidenfis & Hugenianus.

17. HABEAT VICTOS. *Victor* in Menteliano a manu prima, & pro diversa lectione in Montalbano. etiam in Schefferio, addita glossa, *nos habeat Aeneas victor.* & in Bigotiano. Fors scripserit Maro, *Aut abeat victor.* ut lib. X. de equo Mezentii 859.

*Hoc solamen erit, bellis hoc victor abibat Omnibus.*

Ovidius Art. Amat.

*Perprime tentatam, nec nisi victor abi.*

Petronius cap. XVIII.

*Nam sane sapiens contemptus jurgia flectit,*

Et

<sup>29</sup> & tota Dan. <sup>30</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>31</sup> invidiose. nam sensus est \* ductus est, ut diximus supra alii Dan. ductus est, ut dix. L. Steph. a'. dictus est, ut R. invidiose Turni ductus est, ut Vof. invidiose ductus est, ut d. supra, alii Fabr. <sup>32</sup> planius Vof. Dan. Fabr. sepius sequens L. R. <sup>33</sup> pro meis Basil. <sup>34</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. ad *ŷ. 18.* <sup>35</sup> desunt L. Vof. R. Steph. Daniel vero addidit & qualitatem orationis praedixit, reliquis omissis. <sup>36</sup> desunt R. Vof.

Consulere, atque omnis metuentem expendere casus.  
Sunt tibi regna patris Dauni, sunt oppida capta  
Multa manu; nec non aurumque, animusque Latino est.  
Sunt aliae innuptae Latio, & Laurentibus agris;  
25 Nec genus indecores. Sine me haec haud mollia fatu

Sub-

SERVII.

21. EXPENDERE CASUS. Ne ex abrupto de eius virtute desperare videatur, casuum varietatem se timere commemorat.

22. SUNT TIBI REGNA PATRIS DAUNI, SUNT OPPIDA. <sup>37</sup> [Argute negat illi sua regna, dicens ei esse alia; ut haec malit Turnus, quae sua virtute quaesivit. Sensus ergo est:] Si propter regnum dimicare disponis, habes paternum; si propter gloriam, multos virtute superasti. Quod autem dicit: NEC NON AURUMQUE ANIMUSQUE LATINO EST, varie exponitur: namque alii dicunt: habes regnum paternum, habes oppida: etiam a me habes aurum, & promptum animum, ad danda omnia, praeter filiam: <sup>38</sup> [ut de se Latinus dixisse videatur de auro, propter illud XI. 213. *Praedivitis urbe Latini.*] Alii vero sic intelligunt: Si propter opes & uxorem <sup>39</sup> dimicaturus es, haec non solus habeo: cuiusque enim Latino est & aurum, & animus promptus in generum; ut *Latino*, non de se dicat, sed cuiusque de Latio.

24. LATIO, ET LAURENTIBUS <sup>40</sup> AGRIS. Et in civitate, & in omni regno Latinorum.

25. NEC GENUS INDECORES. Quia iste regis filiam petebat. <sup>41</sup> [Est autem elocutio figurata de Graeco, ἀρχμους <sup>42</sup> τὸ γινῶ.] SINE ME HAEC. Hoc loco intelligimus, Turnum <sup>43</sup> dolore in aliqua voluisse verba prorumpere. HAUD MOLLIA FATU. <sup>44</sup> Id est, vera: <sup>45</sup> nam aspera sunt verba, quae cum veritate dicuntur: falsa enim, plena solent esse blanditiis: <sup>46</sup> [haec enim libenter audiuntur; illa vero graviter. Hinc Terentius Andr. I. I. 41. *Obsequium amicos; veritas odium parit*]

VARIORUM.

*Et qui non jugulat, victor abire solet.*  
ubi lego, Nam saepe & sapiens contentus iurgia  
nequit. deinde *Et si non jugulat, victor abire solet.*

credit se rem magnam fecisse, si adversarium non perdit. sed totum hoc Epigramma emendatione eget. lib. v. 305.

*Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit.*  
& v. 314.

*Tertius Argolica hac galea contentus abito.*  
Ovidius,

— *cetera sospes abis.*

aliter tamen, apud Nonium Marcellum invenias in *cedere*. HEINS. *Habeant* Francianus. in Zulichernio *quique abeat victor* a manu prima. in Vratislaviensi aperte, *aut abeat victor*. ut & Ed. pr. *cedatque* Oudartii. *virgo* secundus Moreti. *habeat* est verbum regium.

Ibid. LAVINIA CONJUNX. *Laurentia conjux* Francianus.

18. LATINUS. *Latinos* Mediceus a manu prima.

19. QUANTUM IPSE FEROCI. Heinsius conjiciebat, *quam tu ipse*. mox *tantum* Leidenus, duo Moretani, prior Hamburgensis, & Zulichernius a manu prima. *aequum* sine verbo substantivo Leidenus & alter Menagii. *tanto impensius* Venet. Ed. pro. vulgata stat Donatus ad Terent. Phorm. II. III. 31. de *quantum* & *tanto* vid. ad Ovid. VII. Met. 750. & XIII. 368. & Epist. XVIII. 71.